Olayın sadece tarihî bir olay olmadığını, dinî, sosyal, siyasî, hukukî, ekonomik ve kültürel boyutlarının olduğunu görüyoruz. Bu kadar önemli etkiye sahip bir olayın İslâm mezhepleri tarafından farklı değerlendirmelere tabi tutulacağı açıktır.

Bu makalede İslâm dünyasında en çok mensubu bulunan Ehl-i Sünnet mezhebinin Kerbela olayı hakkındaki görüşü, Eş'arî (324/935-6), Gazzâlî (505/1111), Ebû Bekr İbnü'l-'Arabî (543/1148), İbn Teymiyye (728/1328), İbn Kesîr (774/1373) ve İbn Haldûn (808/1406) gibi âlimlerden hareketle ele alınmaktadır.

Çalışmada Ehl-i Sünnet'in tek bir görüşte olmadığı, birbirine zıt görüşleri bünyesinde barındırdığı ortaya konmaktadır. Ehl-i Sünnet âlimlerinin görüşlerini, Yezid'i yergide aşırıya gidenler, ihtiyatlı davrananlar ve Hz.

It is pretty obvious that such an event like Karbala would have been taken seriously and analyzed differently by Islamic sects.

In this article, the Karbala Event will be dealt based on the views of following scholars such as; Ash'arî (324/935-6), Ghazzâlî (505/1111), Abû Bakr Ibn al-'Arabî (543/1148), Ibn Taymiyya (728/1328), Ibn Kathîr (774/1373) ve Ibn Khaldûn (808/1406).

It was proved that scholars of Ahl al-Sunnah did not have the same single view; instead, they had developed their own version of judgments. It is possible to say that scholars took different approaches in dealing with the issue: Basically they were three groups: The first group was who went too far in criticizing Yazid, the second one who was approaching cautiously to the issue, the third group was claiming that Hz.

Tarihte çoğu zaman duygusal bir yaklaşımla ele alınan hâdisenin günümüzde daha soğukkanlı bir şekilde değerlendirilmesine ihtiyaç olduğu muhakkaktır.

Bu makalemizde önemli bazı Sünnî âlimlerden hareketle Ehl-i Sünnet'in Kerbela olayına bakışını ortaya koymaya çalışacağız. Makalemizde Eş'arî (324/935-6), Gazzâlî (505/1111), Ebû Bekr İbnu'l-'Arabî (543/1148), İbn Teymiyye (728/1328), İbn Kesîr (774/1373) ve İbn Haldûn (808/1406) gibi bazı âlimlerin yanı sıra kimi çağdaş âlimlerin görüşleri üzerinde de durulacaktır.

Zaman zaman karşılaştığımız yanılgılardan biri Ehl-i Sünnet'in Hz. Hüseyin'in öldürüldüğü dönemden itibaren var olduğunun zannedilmesidir. Bilindiği gibi Kerbela olayı meydana geldiğinde mezhepler yoktu.

Hız. Hüseyin'i fiilen desteklemeyenlerin bir kısmı, daha sonra yaptıklarından dolayı büyük bir pişmanlık duydular ve pişmanlıklarını Emevî iktidarına başkaldırı

¹ İbn Haldûn, *Mukaddime*, Çev. Halil Kendir, Ankara 2004, I, 303.

² İbn Haldûn, I, 303.

³ et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892), *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981, "menâkıb", 30 [V, 657].

olarak ortaya koydular. Nitekim Hz. Hüseyin'in öldürülmesinin üzerinden çok geçmeden Tevvâbûn (yaptıklarından pişman olup tövbe edenler) hareketi ile Muhtar b. Ebî Ubeyd es-Sakafî hareketleri en önemli tepkiler olarak ortaya çıktı.

Hz.

Muhtar, Rebiülevvel 66'da (Ekim 685) isyan etti. Muhtar'ın adamları Hz. Hüseyin'in intikamını almak iddiasıyla ortaya çıktılar. Kûfe valisi, onlar üzerine birkaç birlik gönderdiyse de onları bertaraf edemedi;

⁴ İbnu'l-Esîr, İzzuddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-târîh*, Beyrut 1402/1982, IV, 158.

⁵ İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, Beyrut 1405/1985, IV, 292; VI, 25.

⁶ İbnu'l-Esîr, IV, 175.

⁷ et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu't-Taberî (Târîhu't-Rusûl ve'l-Mülûk)*, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 2. Basım, Kahire 1971, V, 598-599; İbnu'l-Esîr, IV, 182-185.

⁸ İbnu'l-Esîr, IV, 171-172.

⁹ Taberî, V, 560-561.

¹⁰ İbnu'l-Esîr, IV, 211-212.

neticede sarayı kuşatma altına alınca gizlice şehri terk etti.

Bunların bazıları "Hüseyin, velayet-i emre karşı isyan eden ilk kişidir." derler.¹⁶

¹¹ İbnu'l-Esîr, IV, 216-217.

¹² Bk. Demircan, Adnan, *İslâm Tarihinin İlk Asrında İktidar Mücadelesi*, Beyan Yayınları, İstanbul 1996, s. 323-325.

¹³ İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takiyuddîn Ahmed b. Abdülhalim b. Mecdüddîn Abdüsselam el-Harranî (728/1328), *Minhâcu's-sünneti'n-nebeviyye*, Thk. Muhammed Reşâd Sâlim, Dâru'l-kitâbi'l-İslâmî, y.y. 1406/1986, IV, 553.

¹⁴ İbn Teymiyye, *Minhâc*, IV, 553.

¹⁵ Müslim, Ebu'l-Hüseyin b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî (261/874), *es-Sahîh*, Thk. M. Fuâd Abduld bâkî, İstanbul 1413/1992, *imâre* 60 [II, 1480].

¹⁶ İbn Teymiyye, *Minhâc*, IV, 553.

Şiîlerin Nâsibe (Nâsibiyye, Nevâsıb)¹⁷ adını verdikleri Hz. Ali ve Ehl-i Beyt mensuplarına muhalif gruba Emevî taraftarlarının yanı sıra Haricîler de dâhil edilmektedir.

Ali taraftarlarına düşmanlık besleyenler için kullandığı bu tabir genellikle Haricîler ve Emevîler için kullanılmakla birlikte bazı Şiîlerce anlamı Ehl-i Sünnet'i de içine alacak şekilde genişletilebilmiştir (Bk. Öz, Mustafa, "Nâsibe", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 393-394).

¹⁸ Bk. Öz, Mustafa, "Nâsibe", *DİA*, XXXII, 393.

¹⁹ İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Thk. Abdullah Abdulmuhsin et-Türki, Dâru'l-hicr, Cize 1418/1998, XI, 577.

²⁰ Adî b. Müsafir (557/1162), *İtikadât*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, No: 2763, v. 46^b-47^a (Bu yazmayı temin eden değerli kardeşim Doç. Dr. Metin Bozan Bey'e teşekkür ederim.).

²¹ Bk. Kutlu, Sönmez, "Kerrâmiyye", *DİA*, Ankara 2002, XXV, 294-296.

²² el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhîr et-Temîmî (429/1037), *Kitâbu'l-mîlel ve'n-nihal*, Thk. Elbîr Nasrî Nâdir, Dâru'l-Meşrik, Beyrut 1970, s. 152.

²³ Hz. Hüseyin ve Yezid'in soyu Abdumenâf'ta birleşir.

²⁴ İbn Teymiyye, *Minhâc*, IV, 553-554.

Yukarıdaki tasnif, bir fikir vermekle birlikte mezhepler arasındaki görüş farklılığını bu kadar kesin hatlarla çizmek mümkün değildir.

²⁵ Bunu Yezid'in değil Ubeydullah b. Ziyad'ın yaptığına dair rivayetler de mevcuttur. İbn Teymiyye de bu görüştedir (Bk. Demircan, Adnan, "İbn Teymiyye'ye Göre Yezid b. Muâviye'nin Durumu", *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2, Şanlıurfa 1996, s. 133).

²⁶ el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu'l-musallîn*, Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Kahire 1369/1950, I, 141-142.

²⁷ Taf, Kûfe yakınlarında Hz. Hüseyin'in öldürüldüğü yerin adıdır (Yâkût, Şihâbuddîn Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah el-Hamevî (626/1229), *Mu'cemü'l-Buldân*, Dâru Sâdır, Beyrut 1397/1977, IV, 36).

Onlar herkesin ümidi idiler; sonra musibettede oldular.
O musibetler büyüdükçe büyüdü.

Cörmedin mi memleketin titrediğini, yeryüzünün hastalandığını...
Hüseyin'in kaybedilmesiyle.

Mansur en-Nemerî ise uzun olan kasidesinin bir bölümünde şöyle der:
Ne zaman gözyaşların seni iyileştirecek?

Hüseyin’in toplumsal gücü hususundaki yanılığını hakkında şunları söyler: “Çünkü Mudar’ın asabiyeti Kureyş’te, Kureyş’in asabiyeti Abdumenaş oğullarında, Abdumenaş oğullarının asabiyeti ise Emevîlerdeydi. Kureyş ve diğer insanlar Emevîlerin bu durumunu biliyor ve inkâr etmiyorlardı. Sadece

⁵⁴ Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), *el-Müsned*, İstanbul 1413/1992, I, 201; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvîni (273/886), *es-Sünen*, İstanbul 1992, “Cenâiz”, 55 [I, 510].

⁵⁵ İbn Kesîr, XI, 577-580.

⁵⁶ İbn Haldûn, I, 302.

İslâmiyet'in başlangıcında -insanların vahyin gelişi, meleklerin Müslümanlara yardım edişi gibi olağanüstü hallerle meşgul olmalarından dolayı- unutulmuştu.

Hüseyin'in öldürülmesine karşı çıkma, ancak iktidardaki halifeden olayın içinde bizzat bulunanlara kadar sorumlu addedilen kişiler hakkında ölçülü değerlendirme yapma anlayışı olduğunu söyleyebiliriz.

BİBLİYOGRAFYA

- Adî b. Müsafir (557/1162), *İtikadât*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, No: 2763.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (241/855), *el-Müsned*, İstanbul 1413/1992.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir et-Temîmî (429/1037), *Kitâbu'l-milel ve'n-nihal*, Thk. Elbîr Nasrî Nâdir, Dâru'l-Meşrik, Beyrut 1970.
- Bilmen, Ömer Nasuhi, *Ashab-ı Kiram Hakkında Müslümanların Nezih İtikadları: Muaviye Hakkındaki Suallere Cevaplar*, Ahmed Said Matbaası, İstanbul 1963.
- el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (256/870), *es-Sahîh*, İstanbul 1401/1981.
- Demircan, Adnan, "İbn Teymiyye'ye Göre Yezid b. Muâviye'nin Durumu", *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2, Şanlıurfa 1996.
- Demircan, Adnan, *İslâm Tarihinin İlk Asrında İktidar Mücadelesi*, Beyan Yayınları, İstanbul 1996.
- Derveze, Muhammed İzzet (1984), *Târîhu'l-'Arab fi'l-İslâm: Tahte râyeti'l-hulefâi'l-Ümeviyyîn*, Mektebetü'l-'asriyye, Sayda (t.y.).
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu'l-musallîn*, Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Kahire 1369/1950.

- el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed (505/1111), *İhyâu ulûmi'd-dîn*, Dâru's-ş-şâ'b, Kahire (t.y.).
- el-Gazzâlî, *el-İktisâd fi'l-itikâd*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1403/1983.
- İbnu'l-'Arabî, Ebû Bekr (543/1148), *el-'Avâsım mine'l-kavâsım*, Thk. Muhibbuddin el-Hatib, 6. Basım, Kahire 1412.
- İbnu'l-Esîr, İzzuddîn Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-târîh*, Beyrut 1402/1982.
- İbn Haldûn, *Mukaddime*, çev. Halil Kendir, Ankara 2004.
- İbnu'l-Îmâd el-Hanbelî, Ebu'l-Felâh Abdulhayy (1089/1679), *Şezerâtu'z-zeheb*, Thk. Abdülkadir el-Arnâvût- Mahmûd el-Arnâvût, Dâru İbn Kesîr, Dımaşk-Beyrut 1406/1986.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Thk. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru'l-hicr, Cize 1418/1998.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî (273/886), *es-Sünen*, İstanbul 1992.
- İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, Beyrut 1405/1985.
- İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takiyuddîn Ahmed b. Abdülhalim b. Mecdüddîn Abdüsselam el-Harrânî (728/1328), *Mecmû'atü'l-fetâvâ*, Neşr. Âmir el-Cezzâr, Enver el-Bâz, 3. Basım, Dâru'l-vefâ, Mansûra-Mısır 1426/2004 [*İbn Teymiyye Külliyyatı*, Çev. M. Sait Şimşek vd., İstanbul 1988].
- İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takiyuddîn Ahmed b. Abdülhalim b. Mecdüddîn Abdüsselam el-Harrânî (728/1328), *Minhâcu's-sünneti'n-nebeviyye*, Thk. Muhammed Reşâd Sâlim, Dâru'l-kitâbi'l-İslâmî, y.y. 1406/1986.
- İbn Tolun, *Kaydu's-şerîd min ahhâri Yezîd*, Thk. Muhammed Garb, Dâru's-sahve, Kahire 1406/1986.
- Kutlu, Sönmez, "Kerrâmiyye", *DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi)*, XXV, Ankara 2002.
- Mehrân, Muhammed Beyyûmî, *el-Îmâmu'l-Hüseyn b. Ali, fi rihâbi'n-Nebî ve Âli Beytihi't-tâhirîn*, VIII, Beyrut 1990.
- Muhammed el-Hudârî (1927), *Muhâdarât târihi'l-ümemi'l-İslâmiyye: ed-Devletu'l-Ümeviyye*, Thk. Muhammed el-Osmânî, Beyrut 1406/1986.
- Muhammed Rızâ (1950), *el-Hasan ve'l-Hüseyn*, 2. Basım, Kahire 1383/1964.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (261/874), *Sahîh*, Thk. M. Fuâd Abdalbâkî, İstanbul 1413/1992.
- Öz, Mustafa, "Nâsibe", *DİA*, XXXII, İstanbul 2006.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu't-Taberî (Târîhu'r-Rusûl ve'l-Mülûk)*, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 2. Basım, Kahire 1971.
- et-Taftâzânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer (791/1389), *Şerhu'l-'Akâid (Hâşiyetu'l-Kestelî 'alâ Şerhi'l-'Akâid)*, İstanbul 1973.
- et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892), *es-Sünen*, İstanbul 1401/1981.